Num. 7.

Qua in re ego existimo legionis Præfectum majorem potestatem & auctoritatem habuisse, quam habuerit Primpilus.

De Primpilo tractat Munoz de Escobar. tract. de ratiocin. c. 39. n. 9. ubi inter cætera Covarruviam lapsum fuisse docet, quatenus dicit se non dubitare, legionis Præfectum majorem potestatem & auctoritatem habuisse, quam habuerit Primpilus. Præterea & illos lapsos esse, qui tradidere Primpili officium administrationem pecuniæ militum continere, & quod ea quæ de Primpilis statuuntur, ad dotes uxorum Testamentariorum, qui stipendia militum solvere debent, non extendatur, Munoz ubi supr. numero decimo.

## CAPUT XVII.

De decimis, an jure naturali, divino, an humano tantùm debentur sint.

## SUMMARI A.

- 1 Veteris legis præcepta an cessaverint, possintve nova lege iterum statui: atque ibi traduntur quædam de Paschate celebrando.
- 2 Decimarum instituti, quamvis non sit ex jure naturali, nec divino quoad certam quantitatem: est tamen, & procedit quoad congruam sacerdotum sustentationem.
- 3 Laici quandoque coguntur sacerdotibus oblationes exhibere.
- 4 Decima quantum ad quotam partem, jure humano justissimè sunt instituta.
- 5 Jus percipiendi decimas non potest laicis competere, aliter quàm ex privilegio: & ibi de Concilio Lateranensi, & de decimis in feudum dandis.
- 6 Laici spoliati jure percipiendi decimas, an sint ante omnia restituendi, & ibidem de privilegio & prescriptione decimarum.

- 7 Clerici possunt prescriptione acquirere jus percipiendi decimas ex aliena parochia, & ibi de intellectu c. 1. de prescrip. in 6.
- 8 An possit consuetudo reddere quem immunem a solutione decimarum: & ibi an veniantur laici decimas deferre in horrea clericorum.
- 9 Laici an possunt eximi a solutione decimarum privilegio Romani Pontificis.
- 10 Prescriptio quid possit circa exemptionem a solvendis decimis, & ea quanti temporis sit sufficiens.
- 11 Servitutes discontinue quando tempore usucapiantur: & ibi de usucapione juris pa. cendi.
- 12 Verba quædam D. Thoma in tractatu de decimis perpenduntur.
- 13 Prescriptio privilegii de decimis percipiendis, an non solvendis, an ad novaria extendatur.
- 14 Intellectus cap. penult. de privilegiis.

Non equidem diffiteor, quæstionem istam quibusdam jejunam nimis, parumque videri utilem, potissimum his qui forensia, praximve judicialem quotidie tractant; quippe qui eam succinctè, ac veluti per transeuntem abique ejus appendicibus contemplantur, minimè considerantes ea quæ ex hujus controversiæ vera decisione etiam ad praxim deduci frequentissimè poterunt: verùm eam radicitus examinans, quam utilis etiam apud tribunalia sit, dubio procul ostendam. Est tamen ad ejus cognitionem prænotandum, præceptorum veteris Testamenti quædam esse judicialia, quædam moralia, quædam etiam ceremonialia. Judicialia quidem pertinent ad justiciam hominibus exhibendam, juxta unum cuique tribuendum: ex quibus leges veteris Testamenti continentur, quarum observatio iudicibus ipsis incumbenda, ut proximo redderetur quod suum esse constaret, paxque & concordia abique ullius injuria tutissimè custodiretur. Moralia ad dictamen legis naturalis spectant, ut quilibet virtute ipsas exerceat, nihilque agat ab ipso jure naturali alienum. Ceremonialia verò de his agebantur, quæ ad cultum divinum, ad reverentiam, honorem & obsequium Deo exhibendum statuebantur: sicuti Paulus ad Rom. c. 7. scribit, dicens: *Itaque lex quidem sancta, & mandatum sanctum & justum, & bonum.* His etenim verbis Paulus mandatum sanctum ad ceremonialia, justum ad judicialia, & denique bonum ad moralia retulit, auctore D. Thoma l. 2. q. 99. art. 4. quo in loco hæc præcepta commemorat à veteris Theologis passim receptis. Tamen si gloss. in cap. 1. de decimis, in 6. & in cap. ultim. 6. dist. cujus meminit Felin. in c. translati, de constitut. & Jasin. l. 1. n. 35. ff. si certum petat. alia utatur distinctione, imprefecta quidem; quemadmodum ex D. Thoma apparet in d. q. 99. Doctoribus in d. c. 1. & in d. c. ult. ubi Card. à Turrecremata in pr. idem tradit, Florentinus l. p. 13. 14. c. 5. Horum autem præceptorum judicialia, & ceremonialia Evangelica lege lata omnino cessaverunt, vimque præceptorum amiserunt. Paulus etenim ad Galat. c. 3. scribens: *Præterea quàm ut iret fides, sub lege custodiebamur conclusi. in eam fidem que revelanda erat. Itaque lex pedagoga noscitur fuisse in Christo, ut ex fide justificemur. At ubi venit, dicitur, an non sumus sub pedagogo.* Et in eodem cap. 4. §. d. quid dicit Scriptura? *Ejice ancillam & filium ejus: non enim heres est filius ancillæ cum filio liberæ. Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ: qua liberata est Christus non liberavit. Paulus inquam ita scribens testatur manifestissimè ejiciendam esse legem veterem, quæ tanquam ancilla fuit legis Evangelicæ, unde alibi: *Translati in vicium Paulus, sacerdotio, necesse est ut & legis translata fiat, ad Hebr. c. 7.* Quibus sanè aded verum est, legem à Christo Jesu lata veterem legem antiquam fuisse,*